
AREA AFFARI GENERALI
SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE N.  550  DEL 02/08/2016

Oggetto:  SPESE  FUNZIONAMENTO  SOTTOCOMMISSIONI 
ELETTORALI CIRCONDARIALI - ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE -  1° SEMESTRE 2016 ( E 2.200,00 
- E 936,90)  

IL DIRIGENTE DELL’AREA

Adotta la seguente determinazione ai sensi degli artt. 169 e 183 del TUEL n. 267/00.

Premesso  che,  in  questo  Comune,  sono costituite  N.  2  Sottocommissioni  elettorali 
Circondariali, ai sensi dell’art. 24 del T.U. 223 del 20.03.1967.

Considerato che il Comune di Desio, capoluogo del circondario, deve provvedere alla 
liquidazione delle spese occorrenti per il  funzionamento delle Sottocommissioni ed al 
loro riparto fra i Comuni facenti parte del circondario.

Considerato inoltre che, le Sottocommissioni Elettorali Circondariali II^ e III^ hanno 
tenuto, nel 1° semestre 2016, complessivamente n. 20 sedute con 93 presenze, come 
risulta dai verbali redatti e depositati in archivio.

Dato atto che con decreto della Corte d’Appello di Milano del 14.04.2016  sono stati 
nominati  i  nuovi  componenti,  sia  effettivi  che  supplenti,  delle  suddette 
Sottocommissioni.

Dato atto che, ai sensi dell’art. 2 comma 30 della legge n. 244/2007, i componenti 
della Commissione elettorale circondariale svolgono le loro funzioni gratuitamente, ad 
eccezione delle spese di viaggio effettivamente sostenute.

Vista la delibera n. 4 del 8/1/2009 assunta dalla Corte dei Conti Sezione regionale di 
controllo per la Campania  con la quale è chiaramente evidenziato che la funzione del 
segretario  della  Commissione  Elettorale  Circondariale  è  ben  distinta  da  quella  dei 
componenti della Commissione stessa ritenendo che l’ art. 2, comma 30 della legge n. 
244/2007 “ha dunque  lasciato fuori  del  suo ambito applicativo il  segretario, con la 
conseguenza  che,  per  quanto  riguarda  quest’ultimo  continua  ad  avere  piena 
applicazione l’art. 24 del T.U. citato relativamente alla corresponsione del gettone di 
presenza, ove deliberato per la partecipazione alle sedute della Commissione”.

Vista la delibera n. 144 del 30.06.2009 assunta dalla Corte dei Conti Sezione regionale 
di  controllo  per  la  Toscana con la  quale  è ribadito  nella  sostanza quanto  sopra già 
chiarito dall’altro consesso.

CITTA’ DI DESIO  - AREA AFFARI GENERALI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



Vista altresì la pronuncia della Corte dei Conti, Sezione regionale della Lombardia n. 
307   del  16.03.2010,  che  riprendendo  ulteriori  e  precedenti  pareri  degli  organi  di 
giustizia contabile, conferma l’ammissibilità del riconoscimento del gettone di presenza 
per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  Segretario  della  Commissione  circondariale 
elettorale.

Atteso che le funzioni di segretario sono svolte da funzionari designati dal Sindaco, così 
come previsto dall’art. 27 del DPR. N.223/1967.

Rilevato che, l’ammontare del gettone di presenza è quello di cui all’art. 10 della legge 
30 aprile 1999 n. 120.

Acquisito il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi 
dell’art. 151, comma 4, del TUEL n. 267/00.

DETERMINA

1) di impegnare sul cap. 1510/00  “Gettone presenza segretario SEC”  del 
bilancio 2016  la somma di € 1200,00 al fine di corrispondere, per i motivi di cui 
in  premessa,   il  gettone  di  presenza  al  segretario  delle  Sottocommissioni 
Circondariali II^ e III^ e sul cap. 1510/01 “Spese commissione SEC: rimborso” 
la somma di € 1.000,00, quale rimborso per le spese di viaggio effettivamente 
sostenute dai componenti delle Sottocommissioni.

2) di liquidare, secondo i prospetti allegati alla presente quale parte integrante, la 
somma di  € 620,00  sul cap. 1510/00 ““Gettone presenza segretario SEC” del 
bilancio  2016  e  la  somma  di  €  316,80  sul  cap.  1510/01   “Spese  per 
commissione  SEC:  rimborso”   del  bilancio  2016  relativamente  alle  spese 
sostenute nel 1° semestre 2016.

3) Di aver accertato che i pagamenti conseguenti alla determinazione in oggetto 
sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole previste per gli enti 
territoriali per il concorso ai saldi di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, 8° 
comma D.lgs 267/2000.

4) di trasmettere copia della presente e dei prospetti di spesa al Settore Ragioneria 
e al Settore personale – paghe  per quanto di competenza.

  IL  DIRIGENTE  DELL’  AREA  AFFARI 
GENERALI 

                                      Dott. Filippo Fiamingo 
   (documento  firmato 

digitalmente)

CITTA’ DI DESIO  - AREA AFFARI GENERALI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



Pratica trattata da Responsabile dei Servizi demografici

CITTA’ DI DESIO  - AREA AFFARI GENERALI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  550  DEL 02/08/2016

